Dolus

38. *Bonus bonus dans causam institutioni non vitiat institutionem.*  
 39. *Agere an quis possit contra dominum serui qui dānum intulit preceile petendo restitutionem danni.*  
 40. *Venditor deceptus ultra dimidiam iusti pretij an habeat emptorem obligatum alternatiue ad rem restituēdam vel iustū pretium supplendum: et iuu. 61. 62. 63. et 64. Et quando unum tantum est in obligatione et aliud in facultate potest libellus alteratus: et eodem modo sententia iuu. 65.*

1. **Oc intendit.** + In summa. Cum res vē  
datur minus dimidia iusti  
pretij in arbitrio emptoris est. utrum rem restituat re-  
sutzerato pretio vel iustum pretium suppleat vel aliter.  
 2. *Tenet venditio licet venditor agere ut restituat res vel iusti pre-  
tij: potest tamen venditor agere ut restituat res vel iusti pre-  
tij suppletur et si alterum precise petit succumbit hoc dicit. co-  
muniter dividitur in duas partes. In prima parte ponit factum.  
 In scđa diffinit. scđa ibi. q. vero. Quo vera intelligentia istius no-  
tandi. et ei intellectus clarius pateat more meo solito adaptata  
bo rationes dubitandi quibus mediantibus cum rationibus deci-  
dendi veritas apparet. Videbatur primo dicendum pro ratione  
dubitandi quod sententia decani legitima fuerit. et sic non infirmā-  
da. sed potius confirmanda fuisse dum pronunciavit contractum  
nullum et rem restituendam + quia forma non fuit seruata in rebus  
ecclesie alienandis qui defectus manifeste demonstrat contractum  
nullum. vulga. c. sine exceptione. xii. q. ii. legitimus et no. in. c. nulli. s. de  
reb. eccl. Quo tamen non obstante hic *Vapa determinant con-  
trarium cassando dictam sententiam pro ratione decidendi: dicit  
hic communiter per sribentes maxime per do. Cardinale in. iii. op-  
positione post glo. j. et. iii. quod ideo fuit: quia non fuit probatum for-  
manum non fuisse seruatam. vel fecido quod ad hoc principaliter non  
fuit actum: sed solum ad amillandum ratione illius enormis lesionis  
mis: sed neutra istarum mihi placet. prima no: quia satis probabat  
formam non fuisse seruatam. quando per aduersarum non proba-  
batur eam fuisse seruatam. argumen. eius quod dicit Barto. in. l. si  
forte. ff. de castre. pecu. + Item quia solēntas extrinseca qualis est  
ista non presumitur nisi probetur. l. sciendum. ff. de verb. obl. l. qui  
cunq. q. si. de pub. no. in. c. j. sequitur. Nec secunda placet dum di-  
cunt qd non agebatur principaliter ad hoc quia immo cōstat contrari-  
um: quia principaliter hoc fuit oppositus per canonicos qua  
propter necessario fatendum est. quod in capitulo nostro ex parte  
fratrum ostensum fuit instrumentum sigillo canoniconum signa-  
tum. per quod probabant formam interius in alienatione: cano-  
nici vero negabant consensum capituli interuenisse. quod tamē cū  
non probauerint: sed solum de exceptione ultra dimidia iusti pretij  
imperito si exceptio defectus forme non obstat. Istud enim ego ve-  
risimiliter supplendum puto in isto capitulo ut sileat ista opposi-  
tio. argu. ter. no. in. c. tertio loco. de proba. et propterea hic in fi. c. re-  
seruatur illa exceptio defectus consensus capituli quia licet instru-  
mentum productum fuerit ut proxime dixi. probari tamē potest ca-  
pitulum non consensisse. arg. dicti. c. tertio loco. unde presupponi-  
mus in capitulo isto quod hic sententia fuerit retractata: quia pro-  
nunciavit cōtractum nullum ratione predictae enormis lesionis. cuius  
ratione instat modo secunda et fortior ratio dubitandi: quia ex  
ista enormi lesioni cōstat casum liciti non fuisse seruat in ista aliena-  
natione: qui ita necessario petitur. sicut alia forme obseruantur. et si  
cut forme omissionis vitiat: ita et omissione casus liciti. probat ter. in. c. si-  
ne exceptione. xii. q. ii. ibi et meliora prospiciat. et ter. in. c. ff. de reb.  
eccl. lib. vi. ibi dum dixit forma et casibus a iure expressis. facit. c. q  
in ecclesiarii. de cōst. Et ita firmant communiter scribentes in. c. nulli  
s. de reb. eccl. rbi. do. Abb. in. ii. col. qui adducit vulgatā. l. non du-  
biū. C. de legi. Ubi factū contra. l. nō valet. licet in ea expresse non  
caeat qd nō valeat. adducit etiā ter. in. c. de reb. eccl. et in. c. s. q. s  
pref. pteron. s. de reb. eccl. Cum ergo cōstituit decano casum liciti  
in alienatione seruat: non fuisse per supradicta iuste pronun-  
ciasse videt cōtractum nullū pronūciando. Ex isto capite casus li-  
citi nō interuenientis. propter qd primū notabile do. Abb. reddit  
dubitabile. dum dixit cōtractum venditionis nō esse ipso iure nullū.  
deceptione etiā magna vel enormi interueniente in pretio: quia  
tum debet dici nulla per supradicta. quia ex ea cōstat unum de  
requisitis necessario in alienatione obseruatū nō fuisse. Quod ta-  
men nō obstat hic determinat cōtrariū. qd immo valeat cōtractus  
et pro ratione decidēdi dici potest qd dicit glo. sing. in summa. xii.  
q. ii. que per istū ter. voluit qd dūtanē forma + requisita in aliena-  
tione rerū eccliesie seruata fuerit: licet casus nō interueniret aliena-  
tio tenet. facit in simili glo. s. in. c. que in ecclesiarii. s. de cōst. quam  
glo. summe scribentes communiter reprehēdūt per ea que. s. proxime  
allegant in ratione dubitandi. saluant tamē illam glo. in. d. summa.  
et per cōsequēs caplū nostrū per qd se fundat illa gl. licet de eo mē-  
tionē nō faciat dicēdo qd interuenire + casus licitus in alienatio-  
ne rerū eccliesie stat duplicitē. s. cristenter vel apparēter. unde dicit  
qd satis est qd apparenter existat casus licitus. l. qd putent vilitatē**

existere. Iz in veritate nō existat. Ita dicit Imo. singulariter in. c. cū  
in aplica. iii. col. de bis que finit a prela. et ibi do. Einto. de bu. idē  
Imo. in. c. pe. ii. col. de reb. eccl. et idē in. c. i. de depositi. et Jo. and. in  
fi. c. raynaldus. de testa. in sua ioannina. pro quibus ego addicō gl.  
q. hoc caperte voluit. Iz nō alleget in. c. ad nostrā. s. de reb. eccl. in. v.  
enome est gl. h. q. sic intellexit ter. nostrū. q. hic interuenit forma et  
credebāt ut ille cōtrahere dicti canonici Belnacenses. Est ergo  
attribuēda ista doctrina gl. preallegate nō autē Imo. aut Eintonio  
vel cuiuscq alteri. procedant ergo cōtraria superius adducta qd for-  
ma seruata nō apparebat de utilitate ipsius eccliesie etiā apparēter.  
Ego vero admitto istā conclusionē illius gl. in dicto. c. ad nostrā. et  
comunē aliorū sribentis sententia postq̄ ita necessarii est p intel-  
ligentia et cōcordia caplū nostri. et d. c. ad nostrā. cū alis iurib⁹ supe-  
rius adductis in rēne dubitātā. Qua cōclusionē admissa dico for-  
tius et singularius qd per ea cōstat verā esse simpli gl. s. allegatā in  
summa. xii. q. ii. dī vult q. + valet factus seruata forma. Iz ca-  
sus licitus seruatus non fuerit. qd pbo presupposita dicta concor-  
dia: qd iuris presumptione seruata forma temp̄ putative adest cas-  
sus licitus. et sic utilitas putativa seruapparens. ita firmat do. Abb.  
in. c. cōstitutus. de refi. in. integ. in. iii. col. post gl. et Barto. in. l. i. de  
pre. occur. li. x. et Spe. inti. de empt. et vendi. s. nunc videndum. el. s.  
ver. breuter. de quo Abb. col. v. in. fi. in. l. sciendū. ff. de ver. oblig. et  
hinc est qd electus in dubio prefūnit magis idoneus: vt dicit gl.  
no. in. c. miramur. l. i. dist. in ver. laborib⁹ que cōmentat do. Abb.  
in. c. pe. de psum. facit gl. in. c. vilissimus. j. q. i. et ter. in. l. i. C. g. et ad-  
uer. quos. et sic per hoc cōstat aliter nō docto rēpore factus devitilita  
te salitē apparente verā esse istā cōclusionē iuris presumptione sup-  
hoc stante. et ppterera merito iura loquentia in ista materia annul-  
lant alienationē qd forma non fuit seruata de effectu casū nullam  
faciendo mentionē licet virtus per. ante requiret. et pbat ter.  
in. c. i. de bis que si. a prela. melior ter. in. c. ii. de reb. eccl. lib. vi. vbi  
soli irritat contractū non seruata forma. Iz de casibus licitus inter-  
ueniendis ibi. s. p. ter. dicerat in quo non puto bene aduertendū  
qd notāda est inductio illius. c. pro qua eodē modo inducendo ad-  
duco ter. no. i. c. si sine exceptione. xii. q. ii. ibi irrita. et. que inductio-  
nes demonstrant qd forma est seruata presumptione casū esse ser-  
uata. Est + verū qd huic none opinioni videt repugnare ter. in. cle.  
j. de reb. eccl. in. s. si quis aut̄ contra hoc fecerit tamen dico respon-  
deri posse ut iura iurib⁹ concordentur. referendā illam particularē  
ad proxime ibi dicta. videlicet de forma nō seruata postq̄ ea ser-  
uata iuris presumptione casus seruatur ut dixi. vel intelligo illū ter. et  
similes quād constaret manifeste qd cōtractus celebraretur in dā-  
num ipsius eccliesie. quia tum forma non facret aliquā presumptione  
nem: quia in certis. non autē incertis locis est presumptioni. argu.  
l. continuus. ff. de verb. oblig. Et tertio dico euadēdo qd illa cle. lo-  
quitur specialiter in religiosis ut ibi in gl. in ver. religiosis precedē-  
tes tri solutiones magis placent. Non obstat. scđo huic cōclusioni ter.  
in. c. que in ecclesiarii. qd dico qd nō loquitur in defectu. casus li-  
citi: sed potius forme non seruata. dum dixit non valere alienationē  
factā sine legitimo eccliesiātā personā cōsensu. ut ibi clare vo-  
luit glo. que p̄ ceteris melius intellexit. Non ob. inductio. l. nō du-  
biū. C. de legi. quia respōdeo qd qd seruatur forma iuris presump-  
tione in nullo sit contra legē postq̄ ipsa presūnit casum liciti interue-  
nis. dicere bene cōtra legē fieri qd dum seruaretur forma confa-  
rete in utilitate contractū quasi forma tunc videretur potius in  
fraudem obseruatā. Et scđo dico qd predicta. l. non dubius. habet  
multas fallentias inter quas est vna ibi per doctores multū vulga-  
ta. hic tñ bene applicabilis. videlicet qd illa nō habet locū quando  
ler. ultra pcedit prout in pprofito nostro qd p̄hibendo sine forma  
et casibus fieri annulationē solūm irritat factū forma non seruata  
et merito postq̄ forma seruata casus presūmitur. Ideo contractus  
valeat. Ita intelligas nouissime ista als nō gustata. Nec obstat ter.  
in. d. c. si quis presbyterozū superius adductus: qd dico cū suppor-  
tatione do. Abb. qd nō meretur allegari: qd loquitur in defectu forme.  
non autē casus. ut glo. ibi aperte dicit in versi. nullas. Et quibus  
infero ad vnu in quo doctores als solūtē dubitare: qd seruata for-  
ma si enunciatur casus liciti in alienatione statū enūciatiōni que  
iuris presumptione iuūatur. ita procedat qd Franci. de are. voluit  
in. c. quoniā contra. de proba. in. vlti. col. vbi Sely. vi. folio. ii. colum.  
Sed forma non seruata talis enūciatio nūlī valeret. idem quan-  
do vtrūq̄ enunciaretur. ita intelligo qd Dominicus dicit in dicto  
c. j. de re. eccl. per ter. ibi vtrūq̄ fuit probatum nō interfuſte. solū ex  
eo ipso qd contrariū probatum nō fuit cum sint intrinsecō solemnitas  
et in prim. c. j. dixi vnde melior fuit inductio dominici in. d. c. j.  
qd areti. in dicto. c. quoniā contra. d. s. col. et ita procedat qd hot.  
ipse Jo. and. in addi. ad spe. in. t. de re. eccl. et quod Bar. in dicta  
l. si forte. de castren. pec. quod perpetuo nota pro concordia docto-  
rum quā nouissime cōcepī. + Tamē tamē est qd cōstituto possea de cō-  
trario scilicet qd cōtractus nō fuit factus in casu licito. Iz cōtractus  
valeat ut dixi datur tamē eccliesie in integrā restitutio. ut vult gl. in  
d. summa. xii. q. ii. 2 in. d. c. ad nostrā. de reb. eccl. Quo presup-

# Alphonius burgos.

ito nunc maior insurgit dubitatio in c. nostro. Si enim isti canonici poterant petere restituitionem in integrum vigore enormis lesionis ut probat tex. in. d. c. ad nostram. de re. eccl. et firmat Abb. hic. i. col. ii. in primis. quare ergo mādatis facti per decanū de restituēdo nō valuit cum immo debuissent valeri per supradicta licet cōtractus tenuisset posset pro resolutione duci ut doctores sentiunt qd̄ hic canonici teneuerunt viam cōmūnē quā in dubio quis portius videt eligere qd̄ viam specialē. l. iij. C. de testa. mili. videntur ergo intentas isti res medium. l. iiij. de rescin. vendi. Sed in dicio meo solutio ista subsistere non potest: qd̄ immo in dubio potius videtur electa via specialis quando illa est utilis qd̄ cōmūnis quando est inutilis. vt in casu nostro probatur in. l. si miles qui destinauerat. ff. de testa. mili. faciunt que do. Altera. posuit in. l. si quāquā. de testa. mili. in. j. col. et do. Sely. in. c. cū ex offici. de prescrip. pe. fol. in. j. col. cum ergo hec peritio restituitionis ex. via cōmūni erat inutilis ex via vero speciali utilis merito petendo restituitionem potius vīa sunt petere de iure speciali. qd̄ de iure cōmūni. vnde falsus videt qd̄ dicunt doctores hic libellum fuisse ineptum: qd̄ precise petebatur rei restituitionis p̄ba bita consideratione. ¶ Quapropter dico pro cōcordia t̄vera istius intelligentia qd̄ hic libellus non fuit ineptus in isto. c. ex eo quod precise rem restituitionis petebatur ut communiter et male doctores hic sentiunt quos resert et sequitur And. in. vij. colum. reprehendendo Bal. in. l. ii. de rescin. vendi. in. si. pe. folii. qui tenuit hic idē libellū fuisse ineptum qd̄ petiū pars canoniconum cōtractum nullū pronūciari cuius dictum Bal. credo esse verissimum. qd̄ etiam hic firmat Einto. de but. et resert Jmo. in. viii. col. post medium. nec aliter dici potest pro resolutione istorum contrariorum nisi qd̄ p̄pterea hic libellus fuit ineptus qd̄ isti canonici petebant contractum nullū p̄manicari: et p̄cōfē quōd rem restituī: talia enī sunt subiecta qua si predicta demonstrant. vt est glo. nota. in. c. duclum. de deci. licet isto argumento vteretur And. ad reprehensionem Baldi. in. d. iij. dicendo qd̄ res hic precise petita fuerat positiū per indicem restituti mandatiū fuit. eodem tamē et validius vīor contra eundē And. et alios qui ita tenent: et ex illo argumento defendo Bal. qd̄ pronūciavit decanus dicitur qui talis verisimiliter petitus erat ex duobus deductis. s. ex defectu formae non seruante et ex enormi lesionē et p̄ cōsequentiā petebatur rei restituitione que ex dicta nullitate sequebat et ipse decanus ita pronunciavit cōtractum nullū propter enormē lesionē quā passi fuerant dicti canonici. ¶ Igitur nō immerito si ex beneficio speciali dicta sua valida non fuerit: qd̄ ad id nō agebat immo potius ad cōtrariū: qd̄ restituitionē cōtra contractū p̄supponit cōtractū validū sc̄nt p̄iuatio p̄supponit habitū vulgata. l. decez de verb. obli. ff. eo. facit. l. iij. rem ratam habe. Et si modo queratur augendo difficultatē quare ex officio suo Papa nō fecit istā restituitionē postq; cognovit̄ enormē lesionē ipsius eccliesie et sibi cōstituit ex deductis in ecclē iudicio ius: videlicet eccliesie cōpetū. hoc dico ductus autoritate tex. in. raynūtius. de testa. ybi. do. Abb. si. col. no. ibi. tex. probantē qd̄ iudeo appellatioī supplet defectū partis quādō suppletio cōsistit in iure. etiā partē nō allegante qd̄ exclamat ibi Abb. post Jmo. Id qd̄ in dicio meo responderi potest qd̄ c. raynūtius. procedat in officio iudicis imparitio circa ea qd̄ de iure cōmūni alicui ex partibus cōpetere potest: secus circa ea qd̄ de iure speciali veniunt qualis fuisse ista restituitione que iure speciali concepitūt interposita partis petitione immo litis cōtestatione. c. iij. ff. de offi. iudi. qd̄ reputo summe notandum pro declaratione et limitatione. d. c. raynūtius. et eoz que ibi Abb. Et si dicā ultimo quāre papa ad minus sententia nō reformauit vt debuit fini no. in. c. cū Joan. de fide. instru. per tex. ibi. et per Bar. in. l. si exp̄stum. ff. de re iudi. Respondebo inferius. postq; quartū notabile Abb. qd̄ in hoc discrepo ab Abbate: vt ibi dicimus. et sic per predicta manet exp̄sū dīta primū notabile Abb. hic. ¶ Secundo noto sequiōt eius ordinem vñsī remedii cōpetens vñcūq; nedū eccliesie sed p̄mitto cōtractus recisiū. s. quando quis decipitur ultra dimidiā iusti preciū qd̄ procedit tam ex parte emptoris qd̄ vēditoris. in emptore pone exemplū. valebat res decem et emit ultra quindecim. in venditore si rem valēt. x. vēdit minus quinque: nam iustū preciū est decem. Dimidiā pars est quinq; et sic vendēs minus quinq; reperitur deceptus ultra dimidiā iuliū preciū. si vero deceptio nō eset ultra dimidiā: puta quia vendidū rem valēt decem pro quoq; non cōpetit remedii ad rescindendū: quia p̄les ad dimidiū in rā tolerant deceptionem. l. i. cause. ff. de mino. l. ii. C. de rescin. ven. Elico ex isto notabilis duas conclusiones. prima qd̄ sufficit quātūcū modica deceptio ultra dimidiā iusti preciū ut contractus rescindatur et requiritur iste ex celis quātūcū minimum ut actus rescindatur: quia ybi vītū est potentissimū qd̄ ratio fanens contractū actus denominatur a potētiori. arg. l. querit. ff. de sta. boni. Unde cōtractus iste videtur vītōlū extante quātūcū deceptione. ultra dimidiā. Sed ybi ratio fanens contractū est potētior: quia p̄scitū est maius qd̄ deceptio vel salte equalis tunc contractū sufficiet quod est notandum pro similibus questionib; quando ali quid participaret de duobus qualitatib; a qua debet denominis

## c. Cūndicēti.

nari quod facit pro vñiversitate scholarium in qua sunt et clerici. et laici: quia data maiori parte clericorū. vel salte data equalitate dicitur ecclesiastica et non secularis. vt dicunt sc̄ribentes post glo. ibi in. c. i. j. de locato. Ubi me remitto ad ea que ibi dīti. ybi firmati cōtra cōmūnē idē esse etiam data minori parte clericorū saltem terita. ¶ Secundo colligo ex isto notabili qd̄ licitum est cōtrahētibus se ad unicum decipere vñq; ad dimidiā iusti preciū probat. d. l. in cause adducta hic per Abbatem. Hodo optimū tex. in. l. item si p̄cio in. g. fina. ff. loca. melioē in lege si volunt. are. C. de rescind. venditio. Adduco glo. que idem voluit in. c. i. curitate. de vñr. er. in. c. in causa. de testi. et in. c. nostro. in glo. fi. et applicando istam cōclusionem Abb. et istarum glo. c. nostro. infert singulariter. nō solum hoc licere primito verum etiā eccliesie nō solum contra p̄mitū sed etiam contra aliam eccliesiam quod videtur cōtra glo. in. c. hoc in p̄rectum. x. q. si. que vult quod eccliesia nō debeat aliquem decipere in contractū. immo si quid plus debita sibi offert recipere nō debet quā no. Abb. et Jmo. g. s. in. c. i. et Abb. in. c. per tuas. de dona. et in. d. c. in ciuitate. melius in p̄allegato. c. cum causa. de testi. ybi Einto. et Imo. extendunt glo. ad qualcūb; personas ecclasiasticas. Secundo videtur ista illatio contra glo. cōmūniter cōmendatā in. l. semper in contractibus. ff. de reg. iur. ybi dicit glo. quod bono viro nō licet facere istam deceptionem quā extollit Jo. de ana. ix. col. in. d. c. in ciuitate. dicens quod ferrariē cōsulnū propter illam glo. quod quando yolo quod illud plus existēs intra diuidiā milbi restitutū fiat postio quod ille cum quo cōtraxi est bonus vir quod ipse nō negabit resultabit effectus illius glo. quia bono viro nō licet decipere quēquā. que cantela licet glo. in se vera sit rep̄benditū per do. Sely. in. c. finali. de p̄sump. in. iij. colum. per tex. et glo. et que ibi no. per Barto. et Bar. de cast. in. l. qui turasse. y. si pater. ff. de iure iur. p̄bi satie probatur quod quis tāli positionē non teneat respondere quia non interest respondētis ut bonis presumatur quo casu cesat p̄sumptio iuris mediā. te quia quis bonus presumitur. et eodem modo dicunt ibi post glo. ¶ quod p̄sumptio legis merito. s. pro sociō non potest allegari contra aliquem quando sua interest ut ipse presumatur delinquisse. et pro no. in. d. l. qui turasse. ego adduco optimā glo. in. c. iij. de consel. lib. vi. in. ver. rationabili post p̄mīc. ad propōstū. ergo redēndo ad istas glo. superius adductas limitātū cōsidētūtū dicti Abb. et iura illud probatū nō procedere in eccliesia vel ecclasiasticis personis. seu bono viro. que limitatio nūq; mibi placitū: quia eset divisionem personarum facere qd̄ qd̄ licet laycis et non clericis malis et non bonis et profecto contra omnērationem: contractus enim qui licitū est laycis debet esse licitus clericis et eccliesie. aut non debet esse licitus layco quia in peccatis nemo p̄mislegatū negs p̄mislegari potest. c. super eo cum ibi no. de vñr. ¶ Si igitur est licitū layco. ergo enīcūs si non licet eccliesie ut bono viro vel bono viro layco. quia illicitū negs debet licere alteri layco postq; in hoc ratio aliqua specialitatis dari nō potest et ne melioris conditionis sit vilis qd̄ honesta persona. quod eset cōtra. l. si patre vel domino ff. de peti. here. et contra. c. enī qui. de preben. lib. vi. et quando illius contractus erit iudicatus in vñq; foro talis debet rep̄tari postq; in concordētibus peccatum ius civile cedit iuri canonico. glo. vulgata in regula possessor. de regu. iur. lib. vi. in. c. iij. de arbi. lib. vi. Et quod iste contractus in quātūcū persona in se contineat peccatum firmavit Jo. calderi. in. c. naiganti. i. de vñr. et d. Abb. in. c. i. s. eo. i. in p̄allegato. c. in ciuitate. et in alijs locis infra allegādīs in quib; varie loquitur ipse do. Abb. id firmās aliquando verum in foro conscientie tantū: aliquando etiā in foro iudiciale canonico: quasi velit secus in foro iudiciale civili: qd̄ eset contra illas glo. proxime allegatas. vnde pro declaratione istius practicabilē et difficilē articuli p̄o concordia et vera consonātia decreui hic quātūcū facere causū quib; mediatis cōgnolētūr veritas istius passū nulla facta personarū distinctione. ¶ T̄dī mis. calus sit quādō sc̄ns quia iustū p̄mitū offert aliquid vñr: quia cum tunc eset deceptio legitimate ille talis retinet illud quod ultra donatum est. arg. l. campanas. ff. de oper. lib. facit. l. cum donationis. ff. de contraben. emp. ybi dicitur quod si donationis causa quis p̄funitur sc̄re valorē rei sue cōiuncto assūpto istius primi casus: quia sc̄ns videtur dohare. procedit ergo ista distinctione sc̄ret vel ignorat in vendētis rem alienam vel in emētē qui decipiatur in p̄cio quod p̄to diligenter notandum. L. initio tamē illa cōclusionem singulariter fin. Bal. in. l. ii. C. de rescin. vend. nō habere locum in muliere minore et iustifico in quib; etiam si detur sc̄ientia valoris rei non liberalitati sed facilitati eozim imp̄putādūm est. ita siāt̄ iudicātū Jmo. in. c. cum contingat de iure iur. et istam cōredo veritatem

veritate intelligendo tamen et declarando quod iste persone non essent sagaces quia tunc in eis modis permutetur donatio ita firmato. **E**nt. in. c. quia pleriq. de immo. eccl. ybi. d. Abb. r. col. in. s. dum loquitur de imme parum sagace et satis sensit. **B**al. in. d. l. s. dñ dicit idem in rusticis qui vere rusticus est opere et conuersatione licet do. **E**nd. in. c. raynaldus. de test. in. xiiii. sol. in. s. co. propter gl. liuris ignoratia. la. ii. de iur. et factis ignoran. dubitanterit de dicto **B**al. in. d. l. s. **C** Secundo limite istam conclusionem non procedere in eo quod ductus necessitate vedit vel emit. licet sciat vix valore rei quia non esset tutus recipiens aliquid isto capite. ita sensit mirabiliter do. **E**nt. de bu. in. d. c. quia pleriq. et **A**bb. ibidem. r. col. ibi dñ dicit donant exactus facit qd dñ. **S**ely. dicit in. c. dilectus. el pmo de simo. qd satis suadetur ratione cu in necessitate nemo liberis existat. l. rem legata. s. de adim. leg. glo. in verbis liberaliter. in c. relatum. de preben. facit text. in. l. j. et quod ibi Barto. s. de dona. **T**ertio limite istam conclusionem non procedere in prodigo vendente. ita **E**nt. de bu. in. d. c. quia pleriq. **S** Secunda causa principalis est quod dolus daret causam deceptioni vel incidere. qd tunc certum est quod contra talium deceptionem competit remedii. l. eleganter. et ibi no. s. de dolo. r. in glo. c. nostri ybi dicam. tunc enim non potest presumi donatio postquam dolos inductus est. r. isto casu dato quod nulla exceptio interfuisset et volenter tunc inducto per dolum contractus rescinderetur. vt no. in. d. l. eleganter. nam nullitas vel recessio contracetus causat in favorem dolum passi. **A**bbas hic si. col. in. princip. **C**ertius est casus principalis quod deceptione est facta re ipsa tantum sine aliquo proposito contrahentibus quo casu intelligenda sunt oia iura dicentia liciti esse contractibus se admittit decipere vix ad dimidiā iusti preci. et isto casu coheruantur iura ciuilia quod id firmabat in deceptione consistente re ipsa tantum sine dolo vel proposito ipsarum partium. et ita procedamus glo. canon. et c. nostrum expressum suo hinc. r. qd dicit do. **A**bb. in. s. istius. s. notarii. nulla facta distinctione personarum. ita **A**bb. no. post. **L**al. in. d. c. in ciuitate. de vsur. r. in. c. cui causa. de testi. ybi scribentes istam conclusionem adeo putant veram quod etiam si iste talis re ipsa decipiens sciat postea maiorē valorem rei ista superuenientia scientie non constituet ei in mala fide ita **F**ran. de are. no. in. d. c. cum causa. qd postquam semel dominum sine peccato translatu est. huius superuenientia scientia rei alieni non obligatur restituere a similis prescriptionis semel complete. quod superuenientia male fidei ea non vulnerat. vt est cōsideratio. canonistarū in. c. vigilanti. de prescr. post glo. ibi l. s. sumū et male iudicio meo. firmauerit. d. **A**bb. proprie loquens in ista. q. in. d. c. quia pleriq. r. col. in. p̄z. q. argumēto prescriptionis de quo. s. respōderi non potest. obstat in huic tertio casu ter. in. l. si quis cu aliter. s. de verbo. obli. r. qd ibi non. dicit enim ibi qd deceptione re ipsa et dolosa equiparantur. r. per illum tert. ita firmat do. **A**bb. in. d. c. quia pleriq. r. in. c. quantuplicans. de iure. r. in. c. per tuas. de dona. in. s. col. ergo sicut dolosa rescinderet r. dicta superius in secundo casu eodem modo deberemus dicere i. deceptio ne re ipsa intra dimidiā. r. pro satisfactione eius dicendum est quod deceptio re ipsa et dolosa equiparantur quod deceptio re ipsa consideret ultra dimidiā iusti preci non autem citra ita intelligit et declarat. d. l. si quis cu aliter. et ita ibi sit p̄san. de cast. in p̄m. no. ita sentit clare do. **A**bb. s. col. in p̄m. s. cod. in. c. cu causa. et ita intelligo quod multo tamen solet dicere **A**bb. per. d. l. si quis cu aliter. dum dicit deceptio ne re ipsa et dolosa equiparari. Non omittit etiam vnu aliū no. casum in quo non equiparantur in prescriptione introducenda: quia qui re ipsa alii decipit ultra dimidiā. prescribere posset. secus vero si dolose deceperint. quia tunc prescribere non potuerint. ita firmat dom. **A**bb. in. d. c. per tuas. in. s. col. de dona. post. **H**ost. ibi. **C** Quartus casus principalis est in quo maior dubitatio constat quod re ipsa internenit deceptio sine aliquo dolo ipsarum partium cum proposito tamen earum faciendo lucrum quo casu tenet do. **A**bb. in. d. c. cu causa. de testi. talium decipientem in foro conscientiae esse obligatum non autem in foro iudiciali post. **L**al. in. d. c. nauganti. Idem firmat **A**bb. in. d. c. quia pleriq. Sed in. c. in ciuitate. de vsu. firmat in foro conscientiae et iudicali canonico talum obligatum quasi secus in foro ciuili quod etiam satis sentit. **S** Thon. s. ii. in tractatu de iustitia. Sed **F**ran. de are. in. d. c. cum causa. de tertio. firmat talum deceptio nem in vitro foro lecuru quia sibi semel dominum fuit acquistatum. arg. c. non sane. xiiii. q. v. quod. c. no. inducit ponderando quod ibi dicitur quod si officials qui non habet salarium permittit et consuetudine erigit sine extorquent pro ministerio suo. immoderate. i. ultra debitum in agis reprehendendus est qui repetit quod qui accipit. et sic concluditur quod non tenetur ad restitutionem. preterea ponderando ratione ter. dum dicit ibi Augusti. quod ista tolerantur quod per tales personas multum subvenit necesse est actioni humaniorum quod secus esset si istud non permetteretur quasi dicat quod lucru sui ratione sit turpe quia lucru quod plus iusso appetitur turpe est. vt in. c. s. i. ne. cle. vel. mona. tū ppter bonum commune fitur turpiter agens non arctetur restituere et hoc arbitratur sensisse iuris consultos et imperatores in legib. in principio adductis. pro cuius cōprobatione posset optime adduci quod prolice **G**et. de ancha. iii. c. peccatum. de regu. iur. lib. vii. in

tū. conclusione principali. posset etiam talis ratio allegari propositū in mente retentū nihil operat. l. si repetendi. C. de conduct. ob can. l. 24 quidā cu filium. s. de here. instit. cum simi. **F**lo. in. c. literaturam. de vo. t. in. c. cōmissum. de sponsa. nibilominus isto casu firmandū est contra **F**ran. et sequaces p̄supponēdo ut ipse satis faretur istud esse turpiterum. per. d. c. i. ne. cle. vel. mona. qd plus iusto appetitur turpe est. facit. c. quicq. xiiii. q. iii. r. c. eficiens. lv. di. ergo restituendū argu. c. suam. de pe. r. no. in. c. p̄z. alt. Non obstat. modo quod ipse **F**ran. dicit quod sensi sibi dominū est acquistatum: qd ut ipse dicit in tertio casu principali requirit quod legitimate et sine peccato translatū fuerit dominū. quo casu bene faretur est quod restituere non tenetur. Sed hic trānsit dominū cū peccato postquam fuit propositi et intentionis decipienti licet dolum non adhibuit non obstat. c. non facit allegatiū et ponderatur per **F**ran. vt. s. qd loquitur in casu suo speciali. s. in officiali cui salarium non dabatur cui de more licebat extorquere quod tex. non vocat turpe lucrum: immo dicit quod non infolēter accipit. credēbant enim licere ratione consuetudinis postquam eis salariū aliter non dabatur. **C**el secundo dico quod loquitur ille tex. in persona sagace vel discreta que presumitur donare quod ultra debitum dat. ita. d. **A**bb. post. **A**nto. de bu. declarat in. d. c. quia pleriq. in. x. col. **C**el tertio dico quod procedit ille text. in iudicib. qui valde necessarii sunt rebus humanis. que ratio est in contractibus qui communī partium utilitate introducti sunt. vt. l. si vt certo. s. nunc vidēndū. s. cōmo. **B**ar. in. l. qd herua. s. depo. qd non est ad partium utilitatem si una partia ledetur. Nec obstat. ratio. d. c. nō sane. ponderata per do. **F**ran. per quā vult quod isti turpe lucrum tū ppter utilitatem totius generis humani toleratur qd rōdeo et dico cum simplicatione tanti viri quod pro nulla re mūdi licet turpiter agere. vulgato. c. super eo. de sū. diri copiose in. c. bona fides. s. depo. ppter glo. xiiii. oīst. in summa cōmendata ibi per **A**bb. per quā cōcluditur per oēs quod etiam venialiter peccare non dū vt alius mortaliter non peccet: quāto ergo magis non erit curāda cōmuni p̄tilitas. **C**oocdet enim inductio. do. **F**ran. iure ciuili cōsiderato a simili p̄scriptio nis approbate ab eodem iure tū cum mala fide: cui tamen ius canoni cū minime assentit. c. si. de p̄scri. Non obstat quod ultimum dicebatur de proposito in mente retento: quod fateor in foro iudicali. quod nihil operatur. sed in foro penitentiāl dico quod valde operatur. ter. est. et ibi **I**m. in. c. cōsuluit. de vsur. ybi **J**o. de ana. in. i. col. facit. c. cōmissum. et qd ibi **A**bb. in. prin. de spon. et isto modo saluo **A**bb. in locis in quib. dicit in foro conscientie obligari: licet aliud senserit in. d. c. in ciuitate quē ibi intelligo quod de suo proposito cōstaret. arg. notatoriū in. c. literaturā. de voto. et tunc dico etiam in foro ciuili teneri: quod qd in aliqua re versatur peccati p̄nitit ius canonici non solum in foro cōficienie: sed etiam in vitro foro iudicali. c. si. de prescr. ita **A**bb. in. c. cu causa. de testi. quo casu certū est legē ciuile cedere canonī vt superitetig: ppter quod venit **A**bb. reprehendendus in. d. c. in ciuitate. dū. voluit facere differentia fori iudicalis canonici a ciuili ex quibus manet discussus iste passus melius quod alibi. cōsternabilis manet ista cōclusio in isto ultimo casu quod deceptio re ipsa citra dimidiā ex proposito triū et reparabilis in vitro foro si de deceptione cōstat alias 26 in foro conscientie solū. **C** Tertio no. do. **A**bb. quod ineptitudō libelli potest opponi etiam post sententia et in hoc dicit esse tex. notabilem quod intelligit quod talis est ineptitudō libelli que non cōcludit ius agēdi nec super eo sententia recte firmari potest: secus dicit quod qd libellus huius est ineptus ex nimia generalitate ad hoc quod leg. et not. in. c. abbat. de re iudic. li. v. duo ex isto notabilis elicunt. **D**rīmū quod ineptitudō sup qua sūna recte formari non potest qd scīt etiam post sūnam potest opponi. Scīmō ineptitudō libelli super qua sūna formari potest non obstat parte non opponēte. **C**enīdo ad primū quod oēs scribētes firmant et singulare dicenda quod sūna talis que sequeret dictū libellum nunq̄ transiret in rem iudicatā: neq̄ iudicē appellationis posset cā reformare. ita bī. **E**nt. de bu. **F**lo. de anch. r. **A**bb. si. not. ita **A**ng. de are. in. s. appellant. insti. de excep. in antepe. col. oēs p. tert. in. c. nostro. de quo excludat **A**nta. in. cle. cu a repulsione. de appel. qui dicit quod dīs suis **B**al. multoties istum tex. ad hoc no. vt hic etiam **A**nd. v. col. et vt possū ex eorum dictis p̄cipere nulla alia ratio est nisi quod p̄cessus est nullus. et sic iudicū nulluz: quod ibi fundamentū deēthubil potest boni edificari. c. examinata. de iudi. **S**ely. in. c. qd de proba. in. xiiii. col. quod satis voluit glo. insti. de obli. iudicū. s. esse nullum formatū per incōpetētes actions. ita videat p̄bare tex. **B**al. ibi in. l. s. ff. de lib. et possib. ibi nihil agit. et in. l. fidei usq. in. s. frustra. ff. de neg. gest. ybi idē **B**al. r. l. s. ff. de tute. et rati. distra. et ita p̄ ista firmat **A**nd. in. c. prudentia. de offi. dele. v. col. et **J**oā. de 27 inol. **T** hic l. s. ista non inducat in. vñ. col. qd si ita est quod p̄cessus sit nullus non est admīnistrāda ista singularitas: quod certum est quicq. post sententia nullitatis exceptionem opponi posset **B**al. glo. magistrā. et no. in. l. c. de iur. et fa. ig. patet per totū tit. si a nō cōpe. ind. et in tit. quod prouo. nō est ne. et in. l. s. C. de p̄cur. Sed tenēdo cōtrarii videt quod p̄cessus seu iudicū sit nullū et quod sūna eodem modo sit aliqua. p̄ statim. p̄habo erit difficile videre quare p̄t ista exceptio proponi post sūnam obstante scīa cōclusionē ex dictis **A**bb. habita in

# Anto.burgos.

30 tertio notabili. qd ante processus fuerit aliis in. c. nostro demonstro ratione sententie qd fuit aliqua ex processu eni nullo certe sententia aliqua valide formari no pot. c. at si clerici. cum. c. examinata. s. de iudi. qd aut hec sua valuerit duplicitate demonstro primo ponderando ter. nostris dum dicitur ipsam tanq turi contraria irritantes pondero verbis irritatis qd cui sit priuatum. p supponit habitu mō est validitate. l. decem. de verb. obli. c. ad dissoluendum. de desp. impa. tex. est apertus cu glo. not. in ver. cassauimus. in. c. access. 28. ciens. el. j. vt li. nō cōte. vbi dicit glo. + qd illud p prie dī cassari vel irritari qd alias tenet quā cōmūter doce. sequuntur qd miror cōsiderat nō fuisse. Secundo qd ista sententia valuerit et per cōsequentes processus ostē do clare p supponendo qd ista sententia solū habuit vitū erroris intelligēt. l. n. C. de refū. ven. vt patet quo stante succedit una alia regula cōmūter ab omnibus approbata que h̄z qd si iudex ferat sententia fundando se super aliqua lege que non facit sententia non est nulla ex quo alter nō exp̄it errorē ita voluit. Immo. in c. cū ex officiis. vbi Abb. et Hely. cū. col. in. c. post Ludo. ro. singulari. l. viij. et p. ost. Arianū. in. c. illa. de accu. idē proprius firmat Abb. s. col. in. c. de regu. iu. et iiii. col. in. prīn. vbi dicit qd qd sua est lata contra ius habito respectu ad merita cause. vt in calu nostro. valet sua nisi error fuerit insertus in ea ponit exemplum in eo qui pronosciaret testamentū aliquius valere de cuius etate disputationabatur et dicere. p ratione qd minor. xiiii. annis testari potuit tisic non valeret sua propter errorem exp̄essum. sed si illud nō dixisset bene valuerit et sententia transiūset in rem iudicatā vulgato. c. cumi 29. int. vere iudi. l. cū prolati. ff. co. Idē dicit si disputaret de aliquo ius electione et index pronosciaret electionē validam quia suspensi eligere poterat sua erit nulla propter istū errorem exp̄essum non alis ita ergo dicamus in proposito nostro quia cuius index de quo in c. nostro errando. circa. l. ii. C. de refū. vend. cōpellendo precise ad rei restitutionē qd erat in facultate ipsius emporis cui aliter errore non exp̄esserit in sua processus valeat et teneat. qd vt dixi satis aperte tex. his hoc probat qui in futurū adduci poterit. vt no. ad probandā illam doctrinā de indice errāte in legis vel canonis intelligētia. fuisse enim hic sua nulla quando decanus cōdēnasset fratres ad restitutionē dicendo quia venditore patiente enorme damnum emptor cōpellitur rem restituere. qd cui in proposito nō fecit. s. solum cōdēnauit ad rei restitutionē male intelligēdō sua tenet merito ure qd est sing. no. cōtra istam cōmūne opī. de qua. s. et forte ppter ea papa dicit sua irritanda. tanq iura ſria. non enim dicit amplitudini turi ſria sed tanq postq error non fuit expressus. et p ista redditur difficultas ista cōclusio Abb. et aliorū cōmūter constituta ex eo ratione sez nullitatē postq processus probatus est aliquis et sua aliqua. Non obstante iura superiorū adducta post Bal. p cōmūni opī. qd necessario non probant propterea de nullitate processus. dictiones enim ille intelligentur parte opponēte. argu. c. abba. re. vere indi. iunctis no. in. c. ii. delib. obla. facit gl. no. in. c. de iudi. libo. vi. idem sententia in ver. frustra. Immo posset fortius attenari qd etiā si aliquo iure cageretur processus esse nullum formatum super inepto libello adhuc in istis cōcernentib⁹ merū fauoz ipsa. rū partis intelligentia ipsi⁹ opponentib⁹ alias taciter renūciasse viderent iuri suo. ita firmat sing. do. Abb. in. c. s. i. in. q. i. not. s. de offi. deleg. cuius dictū pōnunt non affirmo. qd repugnatia est et gl. et doctori. vt facile videri potest per Domi. in. c. statutū. in. vi. et xii. col. de rescri. li. vi. et per do. Hely. in. s. i. col. in. c. tuis. de test. et p. scribētes in. l. filio p̄terito. ff. de iniuit. rup. et irri. test. Satis mibi est qd in p̄posito nullib⁹ reperitur quod processus sit nullus immo 30. pbatum est. Quare ergo ista exceptionē potuit opponi post suam. si dicas fuit appellatiū non constat. qd oportet qd constaret certū est qd in causa appellationis opponi nō potest nisi qd in causa p̄n cipali opponi poterat post litis contestationē. no. in. lita. demini. C. de cur. do. Abb. in. c. i. in. nro. co. ti. Sed ista exceptionē debet opponi antellitis contestationē. vt pbabo. i. in declaratione sectiō cōclusionis augetur difficultas. qd nō opponēdo exceptionē contra istam. neptitudinē qd petebatur precise rei restitutiō. cōstat p̄n cipaliter respiciat fauoz ipsius partis videtur per ipsam partē de iure suo non opponēre renūciāt iuri. vt p̄proptere probat finit. Quid ergo dicendū in ista difficultate dico aduentu. qd credo qd alia fuisse singularitas istius. c. qd doctores hucusq; crediderint. pico enim vt in alio proposito in isto. c. dixi qd ineptitudine de qua in isto. c. non fuit eo qd petebant canonici rem restitutiō. cōsiderat. sed fuit. qd petebatur. Actum pronūciāt nullum et per cōsequētū petebant rem restitutiō quo habito presupposito cōstat qd hic fuit ineptitudo per partes non remissibilis. qd cum petebant actum pronūciāt nullum qd a potestate partii non pendebat merito taciturnitas in non opponendo vel in non appellando ab oppositione non admissa non est in cōsideratione. ar. l. nemo potest. ff. deleg. i. et ter. cū ibi no. in. l. ii. C. cōmu. vtr. iu. quā optimo glossauit. Hely. in. c. si. gnificasti. de fo. compe. dum singn. pbat illa lex qd sua nulla partii cōsensu non potest aliqua effici. vt sua cōde modo dicamus in proposito nostro qd sententia aliqua consensu partium nō potest nulla

# C. Cum dilecti.

effici vtr. sī si trātorū eadem disciplina. vnde singularitas istius c. cognoscet modo in hoc qd ineptitudine procedēs et vito nō remissibili per partes potest quādociū qd opponi etiā post sententiā argumento notatorū per Abb. in. c. iurauit. de proba. vbi ad hoc vſen- tentia transeat in rem iudicatā multū cōsideratur. vtrū quod indicatio deducit sit per partes remissibilis. idem Abb. habet istā cōsiderationē vt processus valeat. in. c. f. q. i. de offi. deleg. col. i. et isto capi te dico istam sententiā licet validā nunq; tamen transiūset in rem iudicatā. quia vt dixi non erat per partes remissibilis exceptio qua rum partium remissio sola operatur trāsum in rem iudicatā. c. cum inter. et. c. quod ad consultationē. s. de re iudi. ad solutionē. C. eo. l. s. cōly. cōduerenter in. c. ex parte. el. ii. de offi. deleg. in vi. col. dicat admittendā exceptionē ineptitudinis post suam etiā 32. si transeat in rem iudicatā. + Si enim in rem iudicatā transeat ius partes faceret. d. c. cum inter. qd tunc presupponeret exceptio remissibilis qd est fallū ut proxime probatum est. Et isto modo declarat tex. in. c. abbate. de re iudi. in. vi. vbi sponte fuit receptus libellus in re per partes remissibilis merito iudicatiū valuit. et sua que sequeratur. facit gl. ver. sed venire in. c. cū ecclēsia. de can. pos. et proprie. manet ergo conclusio perpetuo menti tenēda qd ineptitudine libelli pōt super post suam opponi qd erat per partes irremissibilis als. secus qd vt dixi in scđa cōclusionē istius notabilis super ea pōt sua formari pos̄t pars se non opposuit. et dicto dictā cōclusionē declara rādo qd se opponere ante lītis cōtestationē per tex. in. l. s. quis si pulans fuerit. x. in melle. ff. de sol. qui proprie loquitur qd vnu est in obligatiōne et alius in solutione. facit etiā tex. in. d. c. abbate. cūz ibi no. et in. l. s. cū ibi no. de anna. ercep. t. in. l. j. ff. de eden. et in. l. edi ta. C. eo. titu. de eden. ita Blnge. de are. in. q. appellantur. insti. de ex. 33. cep. ante p. co. do. Abb. in. prīn. cū. de lib. obla. Adūertatis tamē modo cū diligenter qd ista que de nouo prime dixi intelligo p̄supponēdo qd in isto. c. aliquia fuit ineptitudine libelli ut simpliciter doctores credunt. Sed si teneare volumus quod hic nulla fuerit libelli ineptitudine nullum esset inconveniens. et tunc defendi possit alio capite opī. docto. volentū qd pp̄terea in isto. c. fuerit vttis in sua. quia decanus p̄nūciantur vt tres restitueretur ea statim canonicis adiudicando non obstantib⁹ in ūrum superius per me adductis p̄cūns intelligentia presuppono qd vnu est in obligatione. et alius in solutione ex legis dispōsitione pōnt est in cap. nostro. vt clar. in. fi. demōstrabo. tunc durat facultas soluendi etiā post sententiā docē nec fuerit vttus cōnventus super actione iudicatiū vt in. l. miles. in. q. decē. ff. de re iudi. in. l. item. veniat. q. cum p̄dictiū. ff. de peti. be. re. et voluit Bar. singn. in. l. stipulationes nō dividuntur. vlti. fo. ver. nono rektat videre ibi iuxta predicta. de verbo. obli. et istud credas nō ratione ineptitudinis libelli. sed ex natura cause. qd illa facultas soluendi durat donec exactus fuerit. vnde in isto. c. qd adiudicata fuit possesio filie canonicis mittendo eos in possessionē et per cōsequens fratres fuerunt priuati potestate supplendi precium fuit sententiā irritata mediante eozū appellatione als transiūset in re iudicatā. per ea que. s. dixi in exceptione remissibili per partes se. cūs quādō vnu esset in obligatione et alius in solutione ex dispōsitione hominis. vtp̄ta debet mibi. x. et promittis ea mibi dare in mele vel in frumento. certe. x. sunt in obligatione et mel vel frumentū in p̄fate soluēdi nā tūc illa facultas soluēdi durat vñq ad lītis cōte. vt in. l. s. quis stipulatū fuit. x. in melle. ff. de sol. et in. l. s. insulā. ff. dev. obli. ita firmat Bar. in. d. l. stipulationes non dividuntur. qd cōmendat at datib⁹ suis no. in. vlti. fo. et p̄m istum vltimū casum. p̄cedere possent que in ūrum superius addūr. et ista dico perpetuū mētē tenēda p̄ declaratione. c. nostri. quia aperte demōstrant sen. tentia hic non fuisse nullam. immo nec fuisse irritata isto capite. si simpli p̄dixit rem restitutiū. sed qd p̄nūciantō negabat in facultate fratris esse supplerē iustū p̄cūm. nec est hoc dūmūnare si ratio p̄tis cōmētātā dūmū dicitur. h̄c in arbitrio. et. nec alio mo. 34. do possit iste intellectus defendi. C. Ultimo not. Abb. qd in causa appellationis vel iudicio nullitatē superiorū index nō reformat suam inferioris. sed simpli p̄am p̄nūciant nullam constito de nullitatē nō reformādā illam dādo emptori arbitrii suppledī iustum p̄cūm vel rē restituere. qd dicit esse contra ea que ipse dixit in. c. cum iōānes. de fi. intr. et. h̄ ea que Bar. in. l. s. exp̄ressum. ff. de ap. S. dicit istū tex. p̄cedere qd p̄cessus et toto est null⁹ sicut h̄c erat ppter ineptitudinē libelli dūm p̄tēbat alterū p̄cūlē ex duobus alternatiue obligatis. securus vbi processus valuerit et sua fuisse tamē nulla vel in iusta qd dicit bene notandum et inferit p̄out hic per eum vi. deas infero ex eius dictis talē cōclusionē. sententiā nullā ex. processu nullo superiorū nō reformat. securus in sententiā nulla. p̄cessu tamē alii quo' eristētē. ex ista cōclusionē manifeste colligit intētio Abb. affir. mantis processum nullum et iustum nullum in. c. uostro. et ita cōs. firmant post. Jo. and. Sed vt dixi in superioribus fallū est. et notabile Abb. super fallo fundamēto formatum est. Quapropter ei⁹ difficultate faciliter resoluo qd hic propterea papa nō reformat sententiā Decani. quia nec reformasset dato qd canonici alternatiue p̄pet̄sunt. quod est de directo contra illationē Abbatis. probō assumptū